
ROMÂNIA
JUDEȚUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR
Nr.  29029 / 11.03.2025

REFERAT DE APROBARE
cu privire la aprobarea modificării tarifelor de călătorie  pentru zona tarifară 

„zona 1 municipiul Alba Iulia”

I. Expunere de motive
Proiectul de hotărâre vizează  aprobarea stabilirii și modificării tarifelor de călătorie  pentru zona

tarifară „zona 1 municipiul Alba Iulia”, respectiv creșterea tarifului biletului de călătorie de la 3.50 lei/oră
la 5.00 lei/oră,  și a abonamentului lunar de la 105 lei  la 150 lei  precum și stabilirea  tarifelor pentru
Abonament 15 zile , Abonament 7 zile,  Abonament 5 zile și  Abonament pentru o zi.

Prin adresa 307/2025 înrtegistrată la Primăria Municipiului Alba Iulia sub nr. 25524/04.03.2025,
Societatea  de  Transport  Public  SA Alba  Iulia  ne  comunica  documentația  ”Structura  pe  elemente  de
cheltuieli pentru modificarea tarifului mediu pentru serviciul de transport public local de persoane efectuat
prin curse regulate”, în UAT Alba Iulia (zona tarifară 1).

Tarifele de călătorie actuale sunt valabile începând cu anul 2022. Acestea au fost stabilite inițial
prin Hotărârea nr. 87/2015 a Consiliului Local al municipiului Alba Iulia, au fost preluate și menținute în
documentația de atribuire a serviciului de transport public aprobată prin HCL 141/2020 și au fost cuprinse
în  Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate
nr. 26/48/07.01.2021 încheiat între Asociația Intercomunitară de Dezvoltare Alba Iulia – Transport Local și
Societatea de Transport Public SA Alba Iulia, anexa 6.1 iar ulterior au fost modificate prin HCL nr. 287/29
iunie 2022.

Raportat la data ultimei modificări  a tarifului de călătorie,  se constată o creștere generalizată a
tuturor cheltuielilor care intră în calculul stabilirii tarifului mediu  pentru serviciul public local de persoane
respectiv cheltuielile cu forța de muncă, cheltuielile cu utilitățile, cresterea cheltuielilor privind amortizarea
investițiilor operatorului, cele cu asigurările obligatorii, etc. 

Prin majorarea tarifelor actuale la nivelul propus se urmărește creșterea veniturilor operatorului de
transport  prin  încasarea  directă  de  la  călători  a  contravalorii  călătoriilor  acestora  în  vederea  scăderii
compensației plătită de către municipiul Alba Iulia  pentru acoperirea diferenţei dintre costurile eligibile
suportate și înregistrate de operatorul de transport în legătură cu obligaţiile de serviciu public şi sumele
efectiv încasate ca urmare a îndeplinirii sau în temeiul obligaţiilor de serviciu public, precum și a cotei de
profit de 5%, conform clauzelor contractuale aprobate.

II. Descrierea situaţiei actuale
Cuantului tarifelor actuale sunt următoarele :
- Bilet pe suport hârtie sau „portofel electronic” - 3.50 lei/oră
- Bilet cu plata prin SMS Echivalentul în lei a 0.60 euro + tva/oră = 0.71 Euro
- Abonament lunar- valabilitate toate liniile, număr nelimitat de călătorii în perioada de valabilitate

– 105 de lei
Conform clauzelor contractuale (anexa 6,2 din Contract) :
Entitatea contractantă este liberă să stabilească tarifele  de călătorie pentru serviciile publice de

transport pe care Operatorul le va aplica călătorilor. Tarifele ce pot fi aplicate călătorilor sunt:
a) tarif de călătorie, stabilit de către Entitatea Contractantă la nivelul tarifului mediu pe călătorie

ofertat/estimat și  fundamentat de către Operator în conformitate cu prevederile Ordinului președintelui
A.N.R.S.C.  nr.  272/  2007  în  cazul  transportului  local  sau,  în  cazul  transportului  județean,  la  nivelul
tarifului  calculat  funcție  de  nivelul  tarifului  mediu  pe  km/loc  ofertat/aplicat  de  Operator,  caz  în  care
călătorii plătesc contravaloarea totală a serviciului de transport;

b)  tarif  de călătorie, stabilit  și impus unilateral de către Entitatea contractantă pe criterii
sociale pentru toți călătorii, fără a fi necesară fundamentarea nivelului acestuia, caz în care călătorii



plătesc un tarif sub nivelul costurile reale iar operatorul este îndreptățit să încaseze Compensația și,
după  caz,  Diferențele  de  tarif  aferente  gratuităților  și  tarifelor  reduse  stabilite  pentru  anumite
categorii de persoane;

c)  tarif  de  călătorie  cu  valoare  redusă,   stabilit  de  către  autoritatea  competentă  pe  criterii  de
protecție socială pentru anumite categorii de călători, fără a fi necesară fundamentarea nivelului acestuia,
caz în care operatorul este îndreptățit să încaseze Diferențele de tarif până la nivelul tarifului de călătorie
aplicat și, după caz, Compensația cuvenită pentru îndeplinirea obligațiilor de serviciu public, implicit din
aplicarea tarifului de călătorie prevăzut la lit. b).

Stabilirea, ajustarea și modificarea nivelului Tarifelor de călătorie pentru toate tipurile de Titluri de
călătorie  se  aprobă  prin  hotărâre  a  Entității  Contractate,  în  conformitate  cu  prevederile Ordinului
președintelui A.N.R.S.C. nr. 272/ 2007 pentru aprobarea Normelor–cadru privind stabilirea, ajustarea și
modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane.

III. Baza legală 
– prevederile  art.4(5),  lit.  ”d”,  art.  16(3),  lit.  ”g”  și  ale  art.  17  din  statutul  Asociației

Intercomunitare de Dezvoltare Alba Iulia – Transport Local;
– prevederile art. 11.1, art. 11.2, art. 11.7, ale art. 11.8 și ale anexei 6 din Contractul de delegare a

gestiunii  serviciului  de  transport  public  local  de  persoane  prin  curse  regulate  nr.
26/48/07.01.2021 încheiat între Asociația Intercomunitară de Dezvoltare Alba Iulia – Transport
Local și Societatea de Transport Public SA Alba Iulia;

– prevederile art. 8, alin. 3 lit. k şi ale art. 10, alin. 5 ale Legii nr. 51/2006 privind serviciile de
utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare;

– prevederile art. 1 (4), lit. ”h”, ale art.3, art. 17(1), lit. ”m”, art. 17(1^1), (2) și (3), ale art. 18 și
ale art. 43 din Legea nr. 92/2007 privind serviciile de transport public local, cu modificările și
completările ulterioare;

– prevederile  Legii  nr. 52/2003,  republicată,  privind  transparenţa  decizională  în  administraţia
publică,  cu modificările și completările ulterioare;

– prevederile  Ordinului  preşedintelui  Autorităţii  Naţionale  de  Reglementare  pentru  Serviciile
Comunitare  de  Utilităţi  Publice  nr.  272/2007  pentru  aprobarea  normelor  cadru  privind
stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public de persoane;

–  prevederile  art. 89, art. 91, art. 129, alin.1, alin. (2), lit.”d” coroborat cu art. 129(7), lit. ”i” și
”n”, ale art. 139(3) și ale art. 196(1), lit. ”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului României
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

IV. Avize necesare
Avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al municipiului Alba Iulia - Comisia de studii,

prognoze economice-sociale, buget, finante, servicii publice, comert  

Având în vedere cele prezentate mai sus și tinând seama de prevederile legale în vigoare, propun
analizarea și luarea în dezbatere a prezentului proiect de hotărâre în vederea adoptării acestuia.

 PRIMAR
PLEȘA GABRIEL CODRU



 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

PROIECT DE HOTĂRÂRE
nr.96 din 11.03.2025

privind aprobarea stabilirii și modificării tarifelor de călătorie pentru zona tarifară „zona 1 municipiul
Alba Iulia”

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
adoptă prezenta hotărâre:

prevederile art. 8, alin.3, lit. ”d^2” și  lit. ”k”, ale art. 10, alin. 5 din Legea nr. 51/2006 privind
serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare;

a)

prevederile art. 1 (4), lit. ”h”, ale art.3, art. 17(1), lit. ”m”, art. 17(1^1), (2) și (3), ale art. 18 și ale art.
43 din Legea nr. 92/2007 -  Legea serviciilor publice de transport persoane, cu modiGcările și
completările ulterioare

b)

prevederile Legii nr. 52/2003, republicată, privind transparenţa decizională în administraţia
publică,  cu modificările și completările ulterioare;

c)

prevederile Ordinului preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile
Comunitare de Utilităţi Publice nr. 272/2007 pentru aprobarea normelor cadru privind stabilirea,
ajustarea şi modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public de persoane;

d)

prevederile Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23
octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a
Regulamentelor (CEE) nr. 1991/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului;  

e)

referatul de aprobare nr. 29029/11.03.2025 al Primarului municipiului Alba Iulia;a)

adresa nr. 307/18.02.2025 a Societății de Transport Public SA Alba Iulia înregistrată la Primăria
municipiului Alba Iulia sub nr. 25524/04.03.2025;

b)

prevederile art.4(5), lit. ”d”, art. 16(3), lit. ”g” și ale art. 17 din statutul Asociației Intercomunitare de
Dezvoltare Alba Iulia – Transport Local;

c)

prevederile art. 11.1, art. 11.2, art. 11.7, ale art. 11.8 și ale anexei 6 din Contractul de delegare a
gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate nr. 26/48/07.01.2021
încheiat între Asociația Intercomunitară de Dezvoltare Alba Iulia – Transport Local și Societatea de
Transport Public SA Alba Iulia;

d)

prevederilor  art. 89, art. 91, art. 129, alin.1, alin. (2), lit.”d” coroborat cu art. 129(7), lit. ”i” și ”n” din
Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

a)



INIȚIATOR PROIECT:
PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Gabriel-Codru PLEȘA

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Marcel-Valerian JELER

Art.1 Aprobă stabilirea și modiGcarea tarifelor de călătorie în zona tarifară „zona 1 municipiul Alba Iulia”,
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre

Art.2 Acordă mandat special Asociației Intercomunitare de Dezvoltare Alba Iulia – Transport Local să
exercite, în numele și pe seama municipiului Alba Iulia, atribuția, drepturile și obligațiile prevăzute  la art.
8(3), lit. ”d^2” din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, în limitele prevăzute la art. 1 din prezenta hotărâre.

Art.3 Acordă mandat special Primarului Municipiului Alba Iulia, ca în numele și pentru Municipiul Alba
Iulia, să voteze, în cadrul Adunării Generale a Asociației Intercomunitare de Dezvoltare Alba Iulia –
Transport Local, aprobarea stabilirii și modiGcării  tarifelor de călătorie  în zona tarifară „zona 1
municipiul Alba Iulia”, conform art. 1 din prezenta hotărâre.

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică către :

            - Primarul municipiului Alba Iulia;

            - Instituţia Prefectului – Judeţul Alba

            - Direcţia cheltuieli – Compartiment transport, liberă inițiativă

            - Asociaţia Intercomunitară de Dezvoltare Alba Iulia -  Transport Local

            - STP SA Alba Iulia



 Nr. 29059 / 11.03.2025   

RAPORT DE SPECIALITATE
cu privire la aprobarea modificării tarifelor de călătorie  pentru zona tarifară 

„zona 1 municipiul Alba Iulia”

Serviciile de utilităţi  publice sunt în responsabilitatea autorităţilor administraţiei  publice locale
sau, după caz, a asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară având ca scop serviciile de utilităţi publice,
conform  mandatelor  acordate  acestora  prin  hotărâri  ale  autorităţilor  deliberative  ale  unităţilor
administrativ-teritoriale  membre.  Serviciile  de  utilităţi  publice  se  organizează  şi  se  gestionează  cu
respectarea  prevederilor  legale,  potrivit  hotărârilor  adoptate  de  autorităţile  deliberative  ale  unităţilor
administrativ-teritoriale,  în  funcţie  de  gradul  de  urbanizare,  de  importanţa  economico-socială  a
localităţilor, de mărimea şi de gradul de dezvoltare ale acestora şi în raport cu infrastructura tehnico-
edilitară existentă. 

Autorităţile administraţiei publice locale au competenţă exclusivă, în condiţiile legii, în tot ceea ce
priveşte înfiinţarea, organizarea, gestionarea şi funcţionarea serviciilor de utilităţi publice, precum şi în
ceea  ce  priveşte  crearea,  dezvoltarea,  modernizarea,  reabilitarea  şi  exploatarea  bunurilor  proprietate
publică sau privată a unităţilor administrativ-teritoriale care compun sistemele de utilităţi publice.  

Serviciile de transport  public local de persoane sunt reglementate prin lege specială,  respectiv
Legea nr. 92/2007 - Legea serviciilor de transport public local, cu modificările și completările ulterioare și
de  legea  generală,  respectiv  Legea  nr.  51/2006,  privind  serviciile  comunitare  de  utilități  publice,
republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Serviciile de transport public local fac parte din sfera serviciilor comunitare de utilitate publică şi
cuprind totalitatea acţiunilor şi activităţilor de utilitate publică şi de interes economic şi social general
desfăşurate  la  nivelul  unităţilor  administrativ-teritoriale,  sub  controlul,  conducerea  sau  coordonarea
autorităţilor  administraţiei  publice  locale,  în  scopul  asigurării  transportului  public  local,  precum şi  a
transportului public judeţean de persoane.

La ora actuală, în municipiul Alba Iulia există:
- sistem tarifar orar. Titlurile de călătorie sunt valabile 1 oră din momentul validării pe orice mijloc

de transport şi pe orice linie, la acelaşi tarif - abonament unic, valabil pe toate liniile şi număr nelimitat de
călătorii în perioada de valabilitate, inclusiv în cartierele periferice municipiului Alba Iulia.

- plata directă a călătoriei prin SMS de pe telefonul mobil, cu valabilitate 1 oră din momentul
primirii mesajului de răspuns şi pentru a încuraja mobilitatea călătorilor, fără a deţine anticipat un card
care să fie încărcat prin această metodă

-  serviciile publice integrate de transport călători astfel cum sunt definite prin Regulamentul nr.
1370/2007/CE şi implementarea sistemelor de transport inteligente conform Directivei 2010/40/UE

În AIDA-TL  Sistemele de Transport Inteligente (STI)  asigură:
-  infrastructura  necesară  implementării  unei  structuri  tarifare  integrate  pe  7  zone  tarifare

concentrice,  aparţinând  unor  unităţi  administrativ-teritoriale  distincte  şi  care  pot  fi  parcurse  de  către
utilizatori cu un singur tip de titlu sau taxa de călătorie – card de mobilitate urbană.

-  furnizarea  de  informaţii  precise  utilizatorilor  cu  privire  la  călătorie,  anticipat  sau  în  timpul
acesteia, în funcţie de locaţia exactă GPS a mijloacelor de transport aflate în mişcare, serviciul public
astfel realizat oferind posibilitatea de a face alegeri documentate în legătură cu mijlocul de transport şi
orarul de călătorie.

DIRECȚIA CHELTUIELI
COMPARTIMENT MONITORIZARE, TRANSPORT, LIBERĂ INIȚIATIVĂ

Primăria Municipiului Alba Iulia, Str. Calea Moţilor Nr. 5A, Alba Iulia, Judeţul Alba, 510134
Tel: +40 (0) 258   819 462, int. 226, Fax: +40 (0) 258  812 545

Internet: www.apulum.ro, E-mail: office@apulum.ro
Facebook: www.facebook.com/primariaalbaiulia

http://www.facebook.com/primariaalbaiulia
mailto:office@adrcentru.ro
http://www.adrcentru.ro/


- sisteme de taxare inteligente - o metodă eficientă de gestionare a cererii (numărul de călători) cât
şi  o  gestionare  mai  bună  a  operaţiunilor  şi  noilor  servicii  (gestionarea  parcului  auto,  sistemele  de
informaţii pentru călători, sistemul de emitere a biletelor etc.).

- prin utilizarea de carduri inteligente se asigură interoperabilitatea acestora atât între mijloacele
de  transport  cât  şi  între  diverse  noi  funcţii  care  pot  fi  implementate  în  AIDA-TL  plăţile  aferente
transportului,  alte  servicii  decât  transportul  (acces  obiective  turistice,  zone  de  agrement,  centre  de
închiriere biciclete, park and ride etc.), parcarea şi sisteme de fidelizare a clienţilor.

Pentru  confortul  călătorilor  şi  reducerea  timpului  necesar  validării  titlurilor  de  călătorie  la
îmbarcare, autobuzele sunt echipate cu cel puţin un validator dual/autovehicul (pentru bilete suport hârtie
şi carduri  inteligente) pentru autobuzele categoria M2 şi  cel  puţin două validatoare duale/autovehicul
pentru autobuzele M3.

Modul  de  organizare -  servicii publice integrate de transport călători în AIDA-TL se realizează
cu îndeplinirea următoarelor condiţii:

a)  Zone tarifare concentrice în jurul centrului urban polarizator,  în funcţie de distanţă,  şi  dispuse
corespunzător ariei  geografice a unităţilor administrativ-teritoriale membre AIDA-TL.

b) Tarifele existente, sunt aprobate prin HCL ale membrilor AIDA-TL și de AGA AIDA-TL.
c) Pentru îndeplinirea obiectivelor pentru care a fost înfiinţată AIDA-TL, pentru traseele ce deservesc

comunele membre AIDA-TL s-au realizat următoarele:
- Unitatea de măsură a tarifului plătit pentru bilet este în „lei/perioada de valabilitate”.
Perioada  de  valabilitate  a  biletelor  de  călătorie  este  stabilită  astfel  încât  după  parcurgerea  în
întregime a oricărei zone tarifare 2 – 7, călătorilor să le rămână la dispoziţie cel puţin 30 minute în
zona tarifară 1 pentru utilizarea oricărui mijloc de transport. Pentru îndeplinirea acestei condiţii,
biletele vor avea perioada de valabilitate  de: 60 minute, 70 minute, 90 minute sau 120 minute, în
funcţie de zona tarifară.

- Biletele de călătorie pot fi utilizate în zona tarifară corespunzătoare tarifului achitat sau în orice
zonă tarifară inferioară, pe orice mijloc de transport care deserveste arealul AIDA-TL, în număr
nelimitat de călătorii în perioada de valabilitate calculată din momentul validării.

-  integrarea tarifară prin utilizarea unui singur tip de legitimaţie de călătorie – „card de mobilitate
urbană” – pentru toate mijloacele de transport public local de persoane prin curse regulate.

d)  Prin  utilizarea  de  sisteme  de  transport  inteligente  (STI)  se   asigură  valabilitatea  biletelor  şi
abonamentelor de călătorie în zona tarifară corespunzătoare tarifului plătit şi în orice zonă tarifară
inferioară, fără plata unui preţ suplimentar, pe orice mijloc de transport care deserveste arealul
AIDA-TL şi în număr nelimitat de călătorii în perioada de valabilitate.

e)  Prin  utilizarea  de  sisteme  de  transport  inteligente  (STI)  se   realizează   zonarea  dinamică  şi
individualizată pe linii, care să asigure validarea automată a legitimaţiilor de transport tip card în
funcţie de poziţia exactă stabilită prin GPS a mijlocului de transport şi fără nici o intervenţie din
partea călătorilor.

f)  Prin utilizarea de sisteme de transport inteligente (STI) se realizează  informarea anticipată şi în
timpul călătoriei a utilizatorilor, pentru optimizarea transbordărilor acestora şi utilizarea cel puţin
a  unui nou mijloc de transport în zona tarifară nr. 1, în baza aceluiaşi titlu de calatorie .

Tarifele  pentru  serviciul  de  transport  public  local  de  călători  efectuat  prin  curse  regulate  se
stabilesc  prin  hotărâre  a  adunării  generale  a  Asociaţiei  Intercomunitare  de  Dezvoltare  Alba  Iulia  –
Transport Local cu avizarea în prealabil a Consiliilor Locale Membre, pe baza fundamentării realizate de
către operatorul de transport. Preţurile şi tarifele aferente serviciilor de utilităţi publice se fundamentează,
cu respectarea metodologiei de calcul stabilite prin Ord. 272/2007 al ANRSC, pe baza cheltuielilor de

DIRECȚIA CHELTUIELI
COMPARTIMENT MONITORIZARE, TRANSPORT, LIBERĂ INIȚIATIVĂ

Primăria Municipiului Alba Iulia, Str. Calea Moţilor Nr. 5A, Alba Iulia, Judeţul Alba, 510134
Tel: +40 (0) 258   819 462, int. 226, Fax: +40 (0) 258  812 545

Internet: www.apulum.ro, E-mail: office@apulum.ro
Facebook: www.facebook.com/primariaalbaiulia

http://www.facebook.com/primariaalbaiulia
mailto:office@adrcentru.ro
http://www.adrcentru.ro/


producţie şi exploatare, a cheltuielilor de întreţinere şi reparaţii, a amortismentelor aferente capitalului
imobilizat în active corporale şi necorporale, a costurilor pentru protecţia mediului, a costurilor financiare
asociate creditelor contractate, a costurilor derivând din contractul de delegare a gestiunii şi includ o cotă
pentru crearea surselor de dezvoltare şi modernizare a sistemelor de utilităţi publice, precum şi o cotă de
profit, în conformitate cu art. 43 (3) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice.

Conform  prevederilor  legale  și  a  clauzelor  contractuale  (anexa  6,2  din  Contract),  entitatea
contractantă este liberă să stabilească tarifele de călătorie pentru serviciile publice de transport pe care
Operatorul le va aplica călătorilor. 

Tarifele ce pot fi aplicate călătorilor sunt:
a) tarif de călătorie, stabilit de către Entitatea Contractantă la nivelul tarifului mediu pe călătorie

ofertat/estimat și fundamentat de către Operator în conformitate cu prevederile Ordinului președintelui
A.N.R.S.C.  nr.  272/  2007 în cazul  transportului  local  sau,  în  cazul  transportului  județean,  la  nivelul
tarifului  calculat  funcție  de nivelul  tarifului  mediu pe km/loc ofertat/aplicat  de Operator,  caz în  care
călătorii plătesc contravaloarea totală a serviciului de transport;

b)  tarif de călătorie, stabilit și impus unilateral de către Entitatea contractantă pe criterii
sociale  pentru  toți  călătorii,  fără  a  fi  necesară  fundamentarea  nivelului  acestuia,  caz  în  care
călătorii  plătesc  un  tarif  sub  nivelul  costurile  reale  iar  operatorul  este  îndreptățit  să  încaseze
Compensația și,  după caz,  Diferențele  de tarif  aferente  gratuităților și  tarifelor reduse stabilite
pentru anumite categorii de persoane;

c)  tarif  de  călătorie  cu  valoare  redusă,   stabilit  de  către  autoritatea  competentă  pe  criterii  de
protecție socială pentru anumite categorii de călători, fără a fi necesară fundamentarea nivelului acestuia,
caz în care operatorul este îndreptățit să încaseze Diferențele de tarif până la nivelul tarifului de călătorie
aplicat și, după caz, Compensația cuvenită pentru îndeplinirea obligațiilor de serviciu public, implicit din
aplicarea tarifului de călătorie prevăzut la lit. b).

Stabilirea, ajustarea și modificarea nivelului Tarifelor de călătorie pentru toate tipurile de Titluri de
călătorie  se  aprobă  prin  hotărâre  a  Entității  Contractate,  în  conformitate  cu  prevederile Ordinului
președintelui A.N.R.S.C. nr. 272/ 2007 pentru aprobarea Normelor–cadru privind stabilirea, ajustarea și
modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane.

Baza legală cu privire la modificarea tarifelor de călătorie este următoarea :

 prevederile  art.4(5),  lit.  ”d”,  art.  16(3),  lit.  ”g”  și  ale  art.  17  din  statutul  Asociației
Intercomunitare de Dezvoltare Alba Iulia – Transport Local;

 prevederile art. 11.1, art. 11.2, art. 11.7, ale art. 11.8 și ale anexei 6 din Contractul de delegare
a  gestiunii  serviciului  de  transport  public  local  de  persoane  prin  curse  regulate  nr.
26/48/07.01.2021  încheiat  între  Asociația  Intercomunitară  de  Dezvoltare  Alba  Iulia  –
Transport Local și Societatea de Transport Public SA Alba Iulia;

 prevederile art. 8, alin. 3 lit. k şi ale art. 10, alin. 5 ale Legii nr. 51/2006 privind serviciile de
utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare;

 prevederile art. 1 (4), lit. ”h”, ale art.3, art. 17(1), lit. ”m”, art. 17(1^1), (2) și (3), ale art. 18 și
ale art. 43 din Legea nr. 92/2007 privind serviciile de transport public local, cu modificările și
completările ulterioare;

 prevederile  Ordinului  preşedintelui  Autorităţii  Naţionale  de Reglementare pentru Serviciile
Comunitare  de  Utilităţi  Publice  nr.  272/2007  pentru  aprobarea  normelor  cadru  privind
stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public de persoane;

DIRECȚIA CHELTUIELI
COMPARTIMENT MONITORIZARE, TRANSPORT, LIBERĂ INIȚIATIVĂ

Primăria Municipiului Alba Iulia, Str. Calea Moţilor Nr. 5A, Alba Iulia, Judeţul Alba, 510134
Tel: +40 (0) 258   819 462, int. 226, Fax: +40 (0) 258  812 545

Internet: www.apulum.ro, E-mail: office@apulum.ro
Facebook: www.facebook.com/primariaalbaiulia

http://www.facebook.com/primariaalbaiulia
mailto:office@adrcentru.ro
http://www.adrcentru.ro/


Pornind de la fundamentarea operatorului de transport public, tarifele propuse spre a fi aprobate de
către Consiliul Local sunt următoarele :

TITLU DE CĂLĂTORIE TARIF DE CĂLĂTORIE
(lei, inclusiv TVA)

BILETE
 pe suport hârtie sau „portofel electronic” 5.00  lei/oră

Bilet cu plata prin SMS Echivalentul în lei a 0.85 euro + tva/oră = 1.01
Euro

Abonament lunar
-  valabilitate  toate  liniile,  număr  nelimitat  de
călătorii în perioada de valabilitate

150 lei

Abonament 15 zile
-  valabilitate  toate  liniile,  număr  nelimitat  de
călătorii în perioada de valabilitate

80,00 lei

Abonament 7 zile
-  valabilitate  toate  liniile,  număr  nelimitat  de
călătorii în perioada de valabilitate

45,00 lei

Abonament 5 zile
-  valabilitate  toate  liniile,  număr  nelimitat  de
călătorii în perioada de valabilitate

40,00 lei

Abonament pentru o zi
-  valabilitate  toate  liniile,  număr  nelimitat  de
călătorii, 24 ore din momentul validării (obligatoriu
o singură validare la prima utilizare)

20,00 lei

Supunerea spre aprobarea Consiliului Local a Proiectului de hotărâre se va face după punerea în
consultare publica, în conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în
administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Având  în  vedere  cele  prezentate  mai  sus,  propun  analizarea  șu  luarea  în  dezbatere  a
prezentului proiect de hotărâre în vederea adoptării acestuia.

Prenume, Nume                      Funcţia publică  - Departament          Semnătura                   Data                Ex.

Întocmit:  Călin Sunzuiană
Consilier - Compartiment
Transport, liberă inițiativă

11.03.25

DIRECȚIA CHELTUIELI
COMPARTIMENT MONITORIZARE, TRANSPORT, LIBERĂ INIȚIATIVĂ

Primăria Municipiului Alba Iulia, Str. Calea Moţilor Nr. 5A, Alba Iulia, Judeţul Alba, 510134
Tel: +40 (0) 258   819 462, int. 226, Fax: +40 (0) 258  812 545

Internet: www.apulum.ro, E-mail: office@apulum.ro
Facebook: www.facebook.com/primariaalbaiulia

http://www.facebook.com/primariaalbaiulia
mailto:office@adrcentru.ro
http://www.adrcentru.ro/

	PROIECT DE HOTĂRÂRE
	privind aprobarea stabilirii și modificării tarifelor de călătorie pentru zona tarifară „zona 1 municipiul Alba Iulia”
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
	adoptă prezenta hotărâre:



